
Milyen kiválóan iskolázott szer-
zõ! – ötlik fel a recenzensben Kiss
Ágnes munkájának olvasása köz-
ben, ami rögtön az esetleges félreér-
tések kizárását célzó pontosításra
kényszeríti e sorok íróját, aki maga
is tanára volt a szerzõnek a Babeº–
Bolyai Tudományegyetemen meg-
szerzett alapfokú, politikatudomá-
nyi képesítést eredményezõ tanul-
mányai során: az az elméleti-szak-
mai jártasság és kutatásmódszertani
tájékozottság, amely Kiss Ágnesnek
a szovjet típusú cenzúrarendszer
eredményességének a kérdését egy
romániai esettanulmány alapján
vizsgáló munkájából megismerszik,
minden valószínûség szerint a bu-
dapesti Közép-európai Egyetem
(CEU) keretében abszolvált magisz-
teri és doktori tanulmányok során
elsajátított képességeket tükrözi el-
sõsorban – a személyes adottságok
mellett értelemszerûen, illetve azt a
befolyást leszámítva, amit a könyv-
ben egyértelmûen kimutatható mó-
don D. Lõrincz József, a kolozsvári
tanári kar egykori, az élõk sorából
sajnálatosan korán eltávozott tagja
gyakorolt Kiss Ágnes szemléletére
és szakmai arcélére.

Kiss Ágnes könyve, amely a Koor-
dináció és kontroll a szovjet típusú
cenzúrarendszerekben. Romániai pél-
dák (1949–1989) alcímet viseli, egy
kiválóan megírt, könnyen olvasható,
de nem egykönnyen megérthetõ,
igen alapos kutatásra építõ, elegáns,
de nem teljesen problémátlan elmé-
leti hátteret és módszertani megoldá-
sokat felsorakoztató, körültekintõen
megszerkesztett, mégsem kifogásta-

lan szerkezetû, fontos mû egy fontos
és idõszerû témában.

Kezdjük ez utóbbival. A téma – az
1989-ben összeomlott kommunista
diktatúra elnyomó apparátusának
egyik, talán legtöbbeket hátrányosan
érintõ eleme, a cenzúra mûködése 
és eredményessége – azért fontos 
és idõszerû, mert sem a kollektív em-
lékezetnek, sem az emlékezetpoliti-
káknak nem sikerült dûlõre jutni az
elmúlt bõ három évtized alatt a kom-
munizmus romániai idõszakának a
megítélésében. Az idõ múltával nem
csökken, hanem gyarapszik a népi
demokrácia körülményeire és viszo-
nyaira nosztalgiával visszagondolók
részaránya, a Tismãneanu-bizottság
azon következtetését pedig, misze-
rint a kommunizmust illegitim és bû-
nös rezsimek képviselték Romániá-
ban, többen vitatják, mint ahányan
egyetértenek vele. 

Arra, hogy mindez miért van/le-
het így, meggyõzõ módon világít rá
Kiss Ágnes munkája: kiderül belõle,
hogy emberek éltek Romániában ak-
kor is, közöttük írók és újságírók, ta-
nárok, színészek, zenészek, alkotók 
a mûvészetek megannyi területén,
akik próbáltak boldogulni egy szá-
mukra alternatívátlan világban, meg-
gyõzõdéssel és becsülettel végezvén
a dolgukat, és közben akarva-akarat-
lanul hozzájárultak a körülmények
fenntartásához és újratermeléséhez.
Az államszocialista cenzúrarendszer
óriási apparátusa az együttmûködés
szoros egységébe kényszerítette az
ellenõrzõket és ellenõrzötteket, akik
úgy váltak a rendszer és egymás cin-
kosaivá, hogy az élet fenntartásában téka
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és élhetõvé tételében voltak egyaránt
érdekeltek. Álnok profitõrök és jó
szándékú, derék emberek voltak
mindkét oldalon, a rendszert kiszol-
gálók és az azzal szembehelyezkedõk
között nehéz volt következésképpen
egyértelmûen és biztosra vehetõen
különbséget tenni. Ez az ambivalen-
cia – a fogalmat Kiss Ágnes D. Lõ-
rincz Józsefre hivatkozva használja
visszatérõen a könyvben – a kommu-
nizmus súlyos örökségeként él to-
vább napjainkig a román közvéle-
ményben és a kollektív emlékezet-
ben, megnehezítve az állásfoglalást a
kommunizmus elnyomó jellegének a
kérdésében. Kiss Ágnes kiváló érzék-
kel és nagy türelemmel rakja össze
megannyi apró részletbõl azt a képet,
amelybõl kiderül, miként alakította
saját képére a társadalmi viszonyokat
egy ördögi terv, és hogyan tette az
embereket tulajdon eszközeivé egy
hatalmas elnyomó apparátus, sok te-
kintetben relativizálva a különbséget
az áldozat és az elkövetõ között.

Az, hogy egy romániányi méretû
országban mire volt szükség ahhoz,
hogy elõzetes ellenõrzés gyakorol-
tassék, egyfelõl az államtitkok védel-
me, másfelõl a politikai irányelvek-
nek való megfelelés szempontjából,
minden egyes nyomtatvány (idõsza-
kos kiadványok, könyvek, térképek,
központi és helyi állami hivatalok 
által szerkesztett anyagok, telefon-
könyvek, naptárak, könyvjelzõk, cso-
magolóanyagok stb.), nyomdák és
sokszorosító eszközök, hírügynöksé-
gek, rádiós és televíziós produkciók,
könyvtárak és antikváriumok, köny-
vesboltok, múzeumok, kiállítások,
mozik, színházi elõadások, a „vizuá-
lis agitáció” valamennyi formája, 
a cenzori tevékenység illetékességi
körébe tartozó anyagok importja és
exportja, illetve a postai küldemé-
nyek felügyelete tekintetében – még
felsorolni sem egyszerû! –, egy rend-
kívül beszédes adatsorból derül ki,
amelyet Kiss Ágnes a Román Nemze-
ti Levéltár Központi Hivatalának a
Sajtó- és Nyomtatásügyi Bizottsága

dokumentumait tartalmazó gyûjte-
ményére hivatkozva idéz. 

Az 1949-ben szovjet mintára lét-
rejött központi cenzúrahivatal, a Saj-
tó és Nyomtatványok Fõigazgatósága
(Kiss Ágnes Sajtó-fõigazgatóságként
emlegeti a könyvben) tevékenységi
köre és egy évnyi munkamennyisége
1976-ban a következõ volt. Az idõ-
szaki kiadványok tekintetében 333
fõvárosi és 176 megyei lap ellenõrzé-
sét kellett biztosítania a hivatalnak,
16 egyetemi, 400 diáklap, 20 vallásos
lap felügyelete mellett. A sugárzott
média tekintetében 55 819 órányi
mûsoridõt kellett felügyelni a köz-
ponti és 10 017 órányi adást a terüle-
ti rádió- és tévéstúdiókban. A könyv-
kiadás terén összesen 191 960 szer-
zõi ívnyi anyagot kellett ellenõrizni,
amelyek a társadalmi-politikai kiad-
ványok, irodalmi-mûvészeti jellegû
publikációk, technikai és tudomá-
nyos mûvek, megyei szinten jóváha-
gyott kiadványok, valamint a kis mé-
retû kiadvány és a propagandaanya-
gok kategóriái szerint oszlottak meg.
Az egész év folyamán összesen 
32 610 órányi munkát vett igénybe a
színházi és zenei elõadások szöveg-
könyvének ellenõrzése és az elõadá-
sok elõzetes vizionálása, a mozifil-
mek átvizsgálása, a kiállítások, mú-
zeumok, könyvtárak, antikváriumok
és emlékházak anyagainak ellenõrzé-
se. Az állami megrendelés keretében
importált anyagok között 541 napi-
lap és 14777 idõszaki kiadvány, 5196
könyv, valamint 166 hanglemez 
átvizsgálása volt a cenzúrahivatal
feladata. A postai küldemények kate-
góriájában egy év alatt összesen 
9 890 424 példánynyi sajtótermék,
426 000 könyv és 8200 hanglemez
került átvizsgálásra. Az exportra
szánt kiadványok elõzetes átvizsgá-
lása 78 140 oldal kézirat és mikro-
film, 76 386 példány idõszaki kiad-
vány, 777 magnetofon- és kazettasza-
lag, 10 022 diafilm és 101 rövidfilm
anyagára terjedt ki. A külföldre szánt
propagandaanyag felügyelete 208 vá-
sár és kiállítási anyag átvizsgálását114
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tette szükségessé. A Sajtó-fõigazgató-
ság feladata volt továbbá 301834 pos-
tai küldemény átnézése Bukarestben,
amelyet olyan településen adtak fel,
ahol nem mûködött postai vám, vala-
mint 55 000 különféle nyomtatvány,
amelyek exportját megyei szinten
hagyták jóvá. Mindez egy év leforgá-
sa alatt. (A szerzõ választása nem vé-
letlenszerûen esett az 1976-os évre,
mert, mint látni fogjuk, 1977-ben a
cenzúrarendszert alapjaiban felforga-
tó átszervezésre került sor.)

A kérdés, amely Kiss Ágnes ér-
deklõdését felkeltette, indokolt és lo-
gikus: mire volt szükség ahhoz, hogy
egy ekkora volumenû munka elvég-
zését lehetõvé tevõ apparátus sikeres
és eredményes lehessen? A válasz 
a kérdésre két síkon bontakozik ki 
a könyvben. Egyfelõl az olvasót el-el-
ragadja és lebilincseli helyenként a
Kiss Ágnes írói tehetségét kidomborí-
tó mesélés: a tudományos jelleg dik-
tálta szigort olykor megtöri a precíz
adatokra alapozó, tömör, de ennek
ellenére sodró erejû rekonstrukciója
egy-egy korszaknak, mikrotörténet-
nek, vagy a lényegre törõ, határozott
mozdulatokkal megrajzolt profilja
egyik-másik felidézett személyiség-
nek – cenzornak és cenzúrázott alko-
tónak egyaránt. A romániai cenzúra-
rendszer mûködésének és eredmé-
nyességének a megértéséhez hasznos
támpontokat kínálnak ezek az olva-
sói emlékezetbe könnyen beivódó
színfoltjai a kötetnek. Másfelõl egy, 
a tudományosság kritériumait mind
elméleti, mind módszertani szem-
pontból maximálisan szem elõtt tartó
értekezésbõl bontakoznak ki fokoza-
tosan, lépésrõl lépésre a kutatási kér-
désekre a feltárt adatok elemzése
alapján megfogalmazott válaszok.

A mesélés egyik bravúros példá-
jaként a cenzúrarendszer 1977-es át-
szervezésének az okait, folyamatát és
következményeit ismertetõ (4.2.) al-
fejezet említhetõ, amely rendkívül jó
érzékkel összeválogatott adatok, idé-
zetek, példák és magyarázatok segéd-
letével foglalja össze az új cenzúra-

gyakorlat lényegét. Ceauºescu 1977
nyarán elhatározta, hogy „megszün-
teti” a cenzúrát, arra irányuló igyeke-
zetként, hogy a társadalmi nyilvá-
nosság fölött gyakorolt ellenõrzés 
lazulását mímelje. A Sajtó-fõigazga-
tóságot fölszámolták, a cenzúrarend-
szert pedig decentralizálták abban az
értelemben, hogy a megszüntetett
központi cenzúrahivatal feladatköre-
it átruházták a kiadókra, szerkesztõ-
ségekre és kulturális intézményekre.
Kiss Ágnes érdekfeszítõ, fordulatos
rekonstrukcióját nyújtja könyvében
ennek a történetnek, amelybõl kide-
rül, hogy miközben az átszervezés
valóban elérte célját, és javított átme-
netileg az ország külföldi megítélésén,
a cenzúra valójában eredményesebb
lett, hiszen a házon belül elvégzett el-
lenõrzés az öncenzúrára és egymás
cenzúrázására alapozott, a világos
utasítások és felelõs szervek hiányá-
ban pedig mind a szerzõk, mind az
intézmények óvatosabbak lettek, ami
egészében a cenzúrafolyamat beke-
ményedését eredményezte.

Az olvasmányosság ügyét szolgá-
ló további példákként említhetõk
azon részei a könyvnek, amelyek az
1977 elõtti állapotok egyes szervezé-
si vonatkozásait írják körül: a rekru-
táció és a kisebbségek képviselete 
az apparátusban, az írott formában
közölt rendelkezések és a jó cenzori
gyakorlatok rögzítésére és terjeszté-
sére használt eszközök, a tevékeny-
ségi beszámolók, munkahelyi útmu-
tatások és értekezletek – ezek vonat-
kozásában rendkívül illusztratív pél-
dák segítenek az olvasónak fogalmat
alkotni arról, hogy milyenek voltak
egyfelõl a cenzorok, másfelõl a cen-
zúrázottak mindennapjai. Az emlé-
kezetes mikrotörténetek közül, ame-
lyek a szövegbe szervesen illeszked-
ve példaként szolgálják a narrációt,
illetve a tudományos elemzést, emlí-
tésre kínálkozik a Romániai Magyar
Irodalmi Lexikon története, Molnár
Gusztáv kicenzúrázott interjúsoroza-
ta az 1940–44 között aktív erdélyi
magyar értelmiségiekkel, amelynek téka
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a Korunk 1980-as évfolyamában kel-
lett volna megjelennie, vagy Pusztai
János Csapdában címû kéziratának a
viszontagságos esete, amelyeket a fel-
tárt dokumentumok alapján rekonst-
ruál a szerzõ. A kiváló érzékkel meg-
rajzolt személyiségprofilok közül Ion
Ianoºi (Jánosi János), Kallós Miklós,
Illés József, Dumitru Popescu, Huszár
Sándor említhetõ, de visszatérõen
hivatkozik Kiss Ágnes Domokos Gé-
zára és Gáll Ernõre is, akikrõl meg-
annyi izgalmas részlet derül ki a cen-
zúra intézményeihez, folyamatához,
képviselõihez fûzõdõ viszonyukat 
illetõen. 

Érdekes színfoltjai végül a szö-
vegnek a cenzorok és a cenzúrázot-
tak közötti személyes kapcsolatokat
felidézõ példák, többek között a Ma-
rin Sorescu esete, aki – egy forrás-
ként idézett feljegyzésének tanúsága
szerint – jogos szerzõi felháborodása
ellenére kénytelen volt megértést ta-
núsítani a cenzor érvelésével szem-
ben, aki civilben történetesen a ba-
rátja volt, és aki tudomására hozta,
hogy az állásába kerülhet, ha nem si-
kerül jobb belátásra bírnia a hatáskö-
rébe tartozó kézirat szerzõjét. Ez a
példa igen meggyõzõen támasztja alá
Kiss Ágnes egyik fontos következte-
tését: a rendszer egymással szemben
álló szereplõi között kialakult „jó
kapcsolatok”, a cinkosság különbözõ
formái, amelyeket az ahhoz fûzõdõ
érdek hozott létre, hogy az élet élhe-
tõ és fenntartható legyen, végsõ so-
ron ugyanazt eredményezték, mint 
a lelketlen és kíméletlen formái az
ellenõrzésnek: a cenzúragyakorlat
eredményességét.

Kiss Ágnes könyvének másik, a
tulajdonképpeni lényeget megteste-
sítõ dimenziójának, a tudományos
értekezésnek az elemzése és méltatá-
sa túlmutat egy recenzió keretein,
egy külön tanulmány tárgyát képez-
hetné akár, itt csupán néhány futó
megjegyzés megfogalmazására van
lehetõség. A kutatási kérdésre – mi-
lyen mechanizmusok biztosították a
cenzúrarendszer eredményességét a

cenzúrapolitika megfogalmazásának
hiányosságai ellenére – Kiss Ágnes
példásan felépített, kiválóan doku-
mentált és empatikus választ kínál: 
a teljes kulturális élet és intézmény-
rendszer ellenõrzésére létrehozott
apparátus eredményességét a diffúz
irányelvek és a politikai irányvonal
folyamatos változásának a körülmé-
nyei között két egymást kiegészítõ té-
nyezõ tette lehetõvé. Egyrészt a for-
mális szervezeti egységek és eljárá-
sok sokasága volt hivatott biztosíta-
ni, hogy a központban kialakított
cenzúrapolitika hasonló módon ke-
rüljön alkalmazásra az ország min-
den intézményében, és a végrehajtók
minél pontosabban megértsék, és mi-
nél következetesebben alkalmazzák a
cenzúranormákat. Fontos szerepe
volt másrészt az eredményesség biz-
tosításában azon informális gyakor-
latok sokaságának, amelyek az ellen-
õrzõk és ellenõrzöttek közötti, sok-
szor mélyen emberi kapcsolatokra
épültek. Az informális gyakorlatok
Kiss Ágnes által feltárt gazdag világa
könyörtelenül szembesíti az olvasót
a kommunizmus örökségéhez való
viszonyulásunk dilemmáival: a sze-
mélyes kapcsolatok ambivalens jelle-
ge, az a tény, hogy ezek a viszonyok
hol aláaknázták, hol megerõsítették 
a rendszer mûködését, jelentõs mér-
tékben relativizálja a különbséget el-
nyomó és áldozat között. A kommu-
nizmus politikai projektjének a tota-
litárius jellege ismerszik meg Kiss
Ágnesnek ebben a meglátásában, a
rendszernek az a képessége, hogy 
a cél elérését szolgáló eszközzé tegye
azt, aki ellen az egész apparátus ki
van találva.

Miközben vitán felüli, hogy Kiss
Ágnes példásan teljesítette a maga
számára megfogalmazott célt, és tel-
jes mértékben rászolgált a szakmai
elismerésre, mind a történészek,
mind a politológusok részérõl, né-
hány kritikai észrevétel is megfogal-
mazható a könyv vonatkozásában. 
A mû szerkezetével kapcsolatban
például fölvethetõ, hogy indokolt lett116
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volna egy fejezetet szentelni a könyv
elején a cenzúra eszmetörténetének,
amely támpontokat kínálhatott volna
egyrészt a cenzúra és a totalitarizmus
közös szellemi gyökereinek, más-
részt a cenzúrajelenség kortárs, a kö-
zösségi médiumok világában meg-
nyilvánuló formáinak a megértésé-
hez. A szerkezetet illetõen kifogásol-
ható továbbá, hogy a szerzõi szándék
– a jelenségek értelmezésére és rend-
szerezésére irányuló igyekezet – több-
ször felülírja az idõrendi megközelí-
tést, a rendkívül fontos és informatív
4. fejezet vonatkozásában például,
ami megnehezíti az olvasó dolgát, ho-
lott Kiss Ágnes tudatosan törekszik
arra, hogy kerülje a „nem olvasóbarát”
megoldásokat a szövegben.

Kifogásolható továbbá az arra irá-
nyuló igyekezet, hogy a cenzúra-
rendszer eredményességének a meg-
értéséhez a szervezet- és menedzs-
menttanulmányok elméleti keretét,
azon belül a kontingenciaelméletet
próbálja segítségül hívni a szerzõ: ez
a fogalmi keret talán az 1977 elõtti,
viszonylag centralizált cenzúrarend-
szer vonatkozásában sem releváns, a
rendszer rendkívül laza, Fayol elveit
messze nem teljesítõ szerkezete foly-

tán, az 1977-es decentralizálást kö-
vetõen pedig végképp nem tekinthe-
tõ annak. 

Megfogalmazható végül egy olyan
kritika, amely a munka érdemeit
domborítja ki: a 4.3.2. fejezetnek a
rendeletekkel és hírlevelekkel foglal-
kozó részében Kiss Ágnesnek sikerül
annyira felcsigáznia az olvasó érdek-
lõdését, hogy indokolt lett volna né-
hány érdekesebb körlevélnek és hír-
levélnek a másolatát közölni egy füg-
gelékben.

A román kommunizmus cenzúra-
rendszerének az eredményességét le-
hetõvé tevõ „finommechanika” feltá-
rását és megértését célzó munkájá-
ban Kiss Ágnes keresi a középutat a
szigorúan szakmai jellegû kiadvány
és a szélesebb olvasóközönség szá-
mára még élvezhetõ olvasmány kö-
zött, ami már önmagában dicséretes
igyekezet. Ahhoz, hogy a Finomhan-
golás címû könyv mindkét vonatko-
zásban kiemelkedõ teljesítmény,
nem férhet kétség. Minden alapunk
megvan azt feltételezni, hogy Kiss
Ágnes soron következõ munkáiban 
a két igyekezet szervesebb módon
fog ötvözõdni.           

Salat Levente

téka
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